Duricies mammillæ habentis in utero, significat dolorem futurum aut **A** anchis, aut oculis.

Fluxus intestinorum habentis in utero, significat q̄ foetus ægrofatur.

Abundantia lactis habentis in utero, sc̄at debilitatem uiscerum futurā.

Mulier nisi post partum bene mundificetur de sang. partus, significat morbum in ea futurum, aut apostema in matrice, aut in epate.

Apostema accidens ex causa uulneris si subito absentetur, si uulnus est partis posterioris, prog. spasmū: si anterioris, maniam, uel fluxum uen̄tris, uel pleurismū, uel peripleumoniam.

Et summarie, quotiens caliditas, uel frigiditas egreditur modū naturalem, uel sudor quotiens accidit in aliquo membro, prognosticat morbū futurū in ipso membro, & præcipue quotiens mutatur aliqua dispositio naturalis de modo eius cōsuetudinis approbatę, prog. morbum futurū.

Hic forte aliquis dicet. Dignum & sufficiens nobis est, uti medicina breuiter: eo q̄ sufficiens erat aliquibus medicis nostri temporis, de aqua ordei, seminū, syr. acet. & tamarind. tamen si adeſt fluxus intensus, derelinquendū sint tamarindi. Et nulla abhībenda est æqualitas, aut distinctio in speciebus febrī, sed si aliquotiens augetur febris, nutriendus est cibus agrestes, aut re proxima eius regimini, in eo quod competit ipsi temporis credendo cum ipso regimine conseruare uirtutē. Multipliata est audacia euacuatione inutili, et derelictis medicinis distinctis ad utilitatem cuiuslibet morbi, & in eo quod ad cōseruandam uirtutē uidetur utile, ac dubietate remota, alias adhibita, curando morbū frigidum cum medicinis caelidis. Non minus superpositionis emplastrorum prohibitiōe, in eo, quod emplastrandū est: et paucitate confyderationis in conseruatione uirtutis, quæ dicitur pecunia capitalis. Et dimissis dictis antiquorum medicorum approbatorum in curationē morbi, in eo cuius firmum est experientium, & uerificatum, est utilitas iuxta ordinem cuiuslibet morbi excusat se in omnibus his: q̄ complexiones mutatae sunt, & curæ quæ sunt in libris antiquorum medicorum, irritae sunt & priuatæ.

Respondendū est huic cōtradictori: q̄ medicus qui breuiter utitur eo quod dictum est, expulsus est a dignitate scientiæ: propter durabilē p̄seuerationem eius in quiete & pigritie mentis eius, & subiectionem executionis uoti eius. Et si executio uoti eius, & pigrities, sunt fundamenta eius quietis, eum expellentes a salute, se addiderūt periculo & uituperio manifesto. Dicitur enim pigrities, non uideri pecunia carere, & sollicitudo pons uictorię prædicatur. Dixit nempe Hippo. Vita breuis, ars uero longa. Vnde breuis est uita hominis, ad distinguendum rationem scientiæ medicinæ. Et hoc est contra opinionem quorundam, dicentium, q̄ medicinae documentū tradendum est in una hora. Et medici rationis cōtradicunt dicti seclæ ingenij: unde dicit, q̄ possibile sit, q̄ tradat documentum medicinæ in spacio sex mensium. timorosa est enim penes eos, calida medicina in cura morbi frigidi, ex ignorantia ipsorum in iuuamentis,

Cextimatione habita, q̄ breuis cura facta cum medicinis frigidis, est mino-
ris fallaciæ & nocimenti: & nō respondet ratio extimationi eidem. cum
usus medicaminis frigidū, sit maioris nocimenti in loco inconuenienti
eius, sicut usus medicaminis calidi in loco incongruo. Et si aliquis con-
tra dicat: q̄ si utimur medicamine frigido in loco inconuenienti ei, noc-
mentum eius nō erit ut usus medicaminis calidi in loco incongruo eius. Re-
spondendum est ei, q̄ eius iudicium nō est firmū, & oppositio eius reue-
lat ignorantiam eius. quia secundum rationem nulla distinctio est inter ea.
Sed audacia facta est in intensa euacuatione abscē opportunitate eius: &
paucitas conseruationis uirtutis est maioris periculi. Et iam dictæ sunt
certæ conditiones, quæ obtinendæ sunt in cura cuiuslibet morbi, iuxta
q̄ ediderunt periti medici, consecutis prius cōditionibus p̄dictis in cō-
plexione, aetate, dispositione aëris, & aliorū de quibus facta est adæqua-
tio condigna studio & posse toto. Ignorata quidem intentione antiqua,
eorū ignorantiam occultant: dicentes, q̄ dictum peritorū est iustum: cū
sit significans super viam salutis: tamen occultū sensum habet, & manife-
stum. Et hoc certum est contra eos: q̄ manifestus sensus dicti ipsorū non
potest firmari nisi post cognitionē medullæ sensus occulti ipsius. Et per
studii satis faciens reuelatur rectitudo. Et qualiter id quod remouet mor-
bum, poterit cōseruare uirtutem: & uirtus nō seruatur nisi consimili. Et

D morbus nō remouetur, nisi per contrariū: & qualiter simile & contrariū
possit indicari unum: et qualiter id quod remouet frigidum, possit remo-
uere calidum: cum sint duo contraria: quorū unum nō inuenitur, nisi in
priuatione alterius. Et abstinentia cibi penes eos facta in cura iuiuslibet fe-
bris, quia antiqui intellexerūt q̄ in aliqua febre debet cibari patiens post
paroxismum, & in aliquo tempore paroxismi, ut cū fortis debilitas uir-
tutis adest, et dubitatur ne deficiat ex violentia paroxismi. Et in alio nulla
est tradenda nutritio. Sed aliquādo dubitat̄ de aqua ordei. Et uiri me-
dici régimē propriū distingunt cuiuslibet morbi. Et si morbus est ueloci-

D distinctione re-
gimē morbi.
cis declinationis, subtilis materiæ, eminente uirtute forti, regēdus est pati-
ens cū dieta subtili: & econuerso. Quare facienda est dieta iuxta morbos
ipsorū. Vbi uero dixerunt, q̄ cōplexiones mutat̄ sunt: intentio ipsorū
debet declarari sic. Vtrum cōplexiones in toto mutatæ, an in parte, & si
intentio ipsorū sit, q̄ in toto intellectualis ratio dictum eorū refutet. quia
necessario cōplexiones erunt æquales, aut inæquales: singulares, aut cō-
positæ. Si singulares: aut cholericæ, aut frigidæ, humidæ, aut siccæ. Si cō-
positæ, aut calidæ aut humidæ: aut calidæ et siccæ, frigidæ aut humidæ, aut
frigidæ aut siccæ. Et sic de dicto ipsorū intelligitur, q̄ complexiones sunt
mutatæ: q̄ in eis est addita decima cōplexio ultra quā dictum est in ipsa di-
uisione rationis. Et si intentio est: q̄ in parte, mala est loquela ipsorum in hoc,
& nō minus intentio. Sed iam in loquela reprobatur est dictū ipsorum, ubi
dixerunt: q̄ mutatæ sunt in toto; possibile est, q̄ intentio ipsorum sit, q̄
complexio calida in hoc tempore dominatur super hanc regionem: ei si
super hoc cadit intentio ipsorum, licet non sequatur eam ipsorum loquela,

notum est, quod iuxta eam utendum est eo quod dixerunt medici, ad cuius randum morbum frigidum cum medicamine calido, inestate, regione, & atre prout competit. Et si quis al. egat: qualiter hoc intelligendum, et quare res complexio calida dominatur super aliquā regionē aliquo tempore, nō utimur medicamine calido in cura morbi frigidū: licet hoc raro inueniat. Medici dixerunt certam significationem super quamlibet regionem multæ caliditatis, aut frigiditatis. Vnde certificata specie morbi, & cognita causa eius, consequutis conditionibus prædictis, utendum est in eis medicamine iuxta modum ipsarum: & si morbus est calidus, curandus est cum frigido: si frigidus, calido. Et si complexio calida dominatur super aliquam regionem, utendum est medicinis calidis: in alijs regionibus, frigidis. Et si dominatur in aliquo tempore in quo dominabatur frigiditas, conseruandæ sunt conditiones regiminis quæ conseruantur in hyeme, uel aestate: nā de frigiditate hyemis non potest dici sicut de caliditate aestatis. Et si dicat, quod omnis regio est calida, & in qualibet complexione non diuersificatur hyems et aestas, neq; ethiopes, neq; scoti. Et si hoc esset, negaretur ab eo testificatio rei certa: & quilibet homo licet tempus agat aliquid in complexione eius, si credit quod hoc agat in quolibet animali, & vegetabilis, subuertendo naturam cuiuslibet frigiditatis ipsorum ad caliditatem, sequeret quod portulaca fieret calida, & lactuca: & quod complexio frig., cuiuslibet animalis, potest mutari ad caliditatē agentē in tempore in eam. certificata enim sunt per medicos famosos signa caliditatis & frigiditatis. Vnde prout inuenimus signa significantia super morbos ipsos, remouere debemus cum eis contraria. Vbi uero contradixerūt, prohibēdo emplastra: certū est, qd medici cōposuerunt de hoc lib. et dixerunt utilia, & ipsorum utilitates. Et iam intelleximus per aliquos, quod dīpsic allegant: quod impossibile est, ut aliquid emplastrum non sit calidum, aut frigidum. Et si calidum, attrahet ad locum cui superponitur superfluitatem additam super eam, quæ est in eo: si frigidū, prohibet dissolutionem eius quod est in eo. Et hæc allegatio est inepta. cum dictum eorum iaceat super diuisionem insufficientem. Secuti sunt in omni diuisione hoc quod non debent sequi. Insufficientia uero diuisionis oritur tali modo. Quia qui diuisionem alicuius rei debet facere habeat praesentes omnes diuisiones rei integræ quam diuidere conatus est, & eas diuidat ordinarie: et si aliqua pars diuisionis occultatur, & non manifestatur, contradictori eius dicere potest, quod talē diuisionē negasti: & id quod dixisti, quod impossibile est, quod omne emplastrū nō sit calidū, uel frigidū, non est uerū. quia possibile est, quod sit temperatū: ergo nec cal. nec frig. Etiā sequuti sunt in qlibet diuisionē dicta per eos id qd nō debet sequi tali modo: dicētes, quod cal. attrahet ad locū superfluitatē. Et hoc est in eptum, imo falsum. quia possibile est, quod sit calidū, & non attrahat, quia inuenitur cal. non attrahens, sed turbans, dissoluens, & congelans sicut medicinæ calidæ dissolutiæ, quæ dissoluunt, & non attrahunt super-

C fluitatem ad locum, sicut camomilla quæ dissoluit, & attrahit de sui proprietate. Et corpore purgato, licet aliquis locus in eo emplastretur cum eo quod dissoluit & attrahit, non attrahetur aliquid per id propter purgationem corporis praecedentem. ut patet in adamante, qui non attrahit nisi affuerit ferrum: & est simile de humore peccante superfluo, qui ante purgationem ab emplastris attrahitur, sed post euacuationem non, sed dissoluitur. Etiam ubi dixerūt. Sed frigidum prohibet dissolutionem: non verum, quia possibile est, quod emplastrum sit frigidum, & non prohibeat dissolutionem, sed erit frigidum & dissoluens. ut farina ordei, aqua permanens. In quo est secretum secretorum medicorum antiquorum & philosophorum. Etiam aliqui dicunt, quod quād emplastrum est frigidum, reuocat calorem ad interiora corporis. Et hoc dictum est diuersum alteri, quia reuocatio caliditatis, necessario dissoluit ex uero caliditatis iamissa. Verum tamen de superpositione rei frigidæ, si durauerit super membrum, licet in primis fugiat caliditas ad interiora, tamen ob assiduitatem eius continuabit frigiditas eius, cum interioribus suis, itaq; fiunt iunctum & idem. Quia in habentibus symbolum, facilis est transitus. Res etiam frigidæ iuuant ad dissoluendum, quia quotiens calefit membrum, egreditur ab æqualitate complexionis in membro debilitate illud, & debilitatum non potest dissoluere id quod in eo est; tamen quando superponitur ei frigidum, infrigidando illud, inducit ad æqualem complexiōnem, et uirtutem: & uirtus corroborata in eo, dissoluit id quod obtinetur in eo, quia quoties membrum fit in equalitate, attrahit ad se iuuamenta,

D & expellit nocumenta: & res reducta ad naturalem complexionem reducetur ad consuetudinem. Et si aliquis dicat: si ponatur calidum cum frigido, nullius erit utilitatis, & effectus unius irritabit effectum alterius. Dicetur ei, quod non, sed magnæ utilitatis erunt, & inducentur ad æqualitatem. Suscitatur enim ab equalitate effectus æqualis, & dissoluet propter caliditatem quæ est in eo, et prohibebit superfluitatem: et infrigididabit propter frigiditatem, et mortificabit mortificatiōnē utili et p̄ futura. Ergo in quo libet ipsorum est magna utilitas, si compositione elemeniali fuerint continua, & debito regimine naturę recta. Et non sequitur qđ dicitur: postquam compositio cadet inter ea, paratur utilitas cui libet eorum, cum composta plura sint de calido & frigido, & ex æqualitate ipsorum exeat utilitates & iuuamenta in eo super quod fuit compositio ipsorum. Vnde cum moribus habeat quatuor tempora, sicut annus. scilicet principium, augmentum, statum, et declinationem, quodlibet ipsorum temporum exigit medicamen diuersum alijs temporibus. quia Principiū exigit res confortatiuas, et reperciuias, scilicet frigidas, & prohibitiuas: et cum tunc in ipso tempore principiū inanitionis sit, & in membro non sit de quantitate, de qua dubitan dū est de priuatione dissolutio: is, illud tempus exigit id quod prohibet malnutritionem ad membrū, & restituī ei uirtutē ad expellendū. Tempus yō augmēti exigit id qđ dissoluit, adiuncto tñ cū eo quod infrigidat. Ethinc

et hinc postea contiugit etiam, quod tempus status, eo quod manatio eius finem habet, exigit id quod dissoluit, tamen adiunctum eum eo quod infrigidat cum multa dissolutione, & id quod infrigidat cum minore infrigidatione. Tempus autem declinationis, dissolutionia absq; infrigidatione. Et cum tunc materia sit in principio dissolutionis, & virtus sequetur, est uictoria super morbum. Etiam dixerunt periti medici de iuuamentis emplastrorum in toto, cui opportuna uidentur. Et si quis dicat: quod incompetens est superpositio emplastrorum. Dicere debet, quod medici peccauerunt ubi dixerunt, quod iuuabilis est superpositio emplastrorum: aut quod competens erat ipsorum superpositio: tamen nunc amissum est iuuamentum ipsorum ad corroborandum errorem ipsorum. quod tñ falsum est et erroneū, quia medici uerū dicunt, & affirmat, q; emplastrū proximū sit membro cui superponit; cū rebus alijs sumptis et bibitis, eius effe^{tus} maioris iuuamenti erit, quia res sumptis & bibitis multā mutrationē sequuntur, anteq; competentes sint membro, debilitatis virtutibus ipsorum, non ad modū emplastrī, in eo tñ sunt manentes absq; aliqua diminutione effectus eius. Et de Canone Curarū hoc iustū uidebat, quod medicamen continuetur cum membro curando de proximiōri loco et ualiori ipsius. Et ad id quod dixit, quod emplastrū iuuabile fuerit: tamen defecit iuuamentum ipsius, propter mutatiōem locorum, complexionū, & temporum anni, satis factum est ei superius qualiter intentio ipsorum incepta. Et Deus excellus subueniat nobis, ad discernendum scientiam

ueram, inducendo nos sua gratia ad rectitudinē, & semitam

rectam, iungendo siccum humido, in quo totum

iacet magisteriū: cū ipse solus, fons,

et origo omnis sciētiæ ex

istat, intelle^s

Cū usq; creatæ et increatae. Cui laus sit & gloria

semper per infinita seculorum secula,

A M E N.

A

B

**I N D E X C A N O N V M præmissorum in finis
gulos Tacuinos sequentes.**

Intellectus, & partitio uniuersalis Tacuinorum
Tabula uniuersalis aegritudinum, & morborum cum speciebus eorum
item

	C A N O N	
Febris Ephimeræ	viii	Neruorum Visus, & dolorū Au-
Febris Putridæ	x	rum xxviii
Apostematum	xi	Narium xxix
Morborum superficie corporis ex caussis interioribus non appro- priatis alicui membro	xii	Odoratus, & Linguae xxx
Morborum accidentium Capiti, & Faciei	xiii	Labiorum, Oris, & Dentiū eo
Morborum accidentium Manibus & Pedibus	xi. ii	Ginguarum, & Vuulæ xxxi
Vulnerum, & Vlcerum	eo.	Morborū Gutturis, Epigloti, Pul- monis, & Cannaliū ipsius eo.
Combusturæ ignis, extractionis te- lorum, spinę, percussionis item cum fustibus.	xv	Sputi sanguinis, & sanie: morbo rum item panniculi, cerebri, dia- fragmatis, & Cordis xxxviii
Morsuum & punctorum animali- um uenenosorū	xvi & seq.	Morborum item Cordis xxxiii
Medicinarum mortiferarum	xviii. xix	Hysophagi, & Stomachi xxxv
Sodæ, & specierum eius	xix	Stomachi item xxxvi & seq.
Morborum Cerebri	xxi	Intestinorum, & partium inferio- rum xxxix
Medullæ spinalis	xxiii	Epatis xl
Palpebrarum	xxiv	Hydropisias, morborum item Fel- lis, & Splenis xl
Coniunctiūæ	xxvi	Splenis item, & Renum xl
Corneæ	eo.	Vesice, Sifac, et Testiculorū xl
Vueæ, Cristallinæ, &c.	xxvii	Testiculorū item, et Veretri xl
C A N O N ultimus, generalem instructionem & obseruantiam tradit, tam Medico, q̄z ḣḡo in ministrandis, & recipiendis medicinis.		Matricis & seq. Mammilarum xlvi